Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Quæst. IX. An verba Consecrationis proferenda sint recitativè, an verò
significativè, & quid significant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Quæst. IX. An Verba Consec. proferenda sint recitativè &c. 263

tum, quo novum Testamentum consignatur in æternum manlurum, esseque mysticum fidei, id est arcanum solâ fide cognitum: qui effundetur, scilicet in passione, aut in altari, in salutem ac remissionem peccatorum. Vide etiam horum explicationem apud D. Thomam quæst. 78. art. 3.

QUÆSTIO IX.

An verba Consecrationis proferenda sint recitativè, an verbo significativè, & quid significant?

NOTA illud proferri recitativè sive historicliter, quod solum resertur tamquam ab alio dictum; prout facimus reserendo aliorum Auctorum verba. Significativè verò sive assertivè dicitur, per quod intendimus aliquid affirmare vel negare. Inter quæ est magna diversitas: qui enim aliqua verba solum recitat, verum dicit, et si verba illa sunt falsa, dummodo sint ab alio prolatæ, prout ipse recitat, qui verò ea refert significativè, ut dicat verum, debent verba esse conformia rebus quas significant.

DICO I. Forma consecrationis non solum recitativè, sed etiam significativè debet proferri. Quod recitativè, docent communiter Doctores contra Vasquez. Et videatur manifestum ex contextu Canonis, in quo Sacerdos expresè dicit, Christum verba formæ protulisse, & ea esse verba Christi. Quod etiam significativè proferri debet, docent similiiter Doctores communiter contra Alphonsum Salmeronem & paucos, alias post Innocentium III. l. 4. De mysteriis misericordiæ 17. Probatur I. quia Sacerdos debet non solum reserre, quid Christus dixerit, sed etiam circa præsentem materiam individualiæ sic se habere, ut de ea afferat seu significet. Esse corpus meum, id est, Christi. In hujus namque persona Sacerdos confessans loquitur, juxta Florentinum in Decreto de Armeniis: adeoque non solum recitat, sed etiam afferit, *Hoc est Corpus meum*: qui enim solum resert alterum hoc vel illud dixisse, non ideo loquitur in persona alterius. Probatur II. quia ille sensus requiri ad valorem, qui est Christi: ille autem est enuntiativus: Christus enim significativè formam protulit, adeoque & Sacerdotes sic proferre debent, quibus dixit: *Hoc facite &c.* Probatur III. quia verba consecrationis significant, & quidem præcise, sub speciebus ponit Corpus & Sanguinem Christi, adeo ut forma foret falsa, si Corpus & Sanguis ibi non poneretur: ergo non tantum recitativè, sed etiam assertivè debent proferri: alias enim Sacerdos verum diceret, hoc est, reserret seu verus esset in refe-

rendo, et si Corpus Christi numquam sub hæcibus fuisset: adeoque ex veritate verborum consecrationis sacerdotalis non rectè demonstraretur seu inferretur præsentia Christi.

Quævis autem eadem oratio non potest habere duplicem sensum significativum (quod Plurimi negant, è quod variæ Scripturæ habeant duplicem sensum etiam litteralem) potest tamen saltē habere unum recitativum, & alterum significativum, quidquid dicat Vasquez, quem contextus Canonis satis in præsenti convincit. Et ratio est, quod per recitativum sensum nihil significetur, sed verba solum reserantur ut ab alio prolatæ, adeoque potest loquens velle per eadem verba aliquid significare. Sic solent Magistri in Scholis & Concionatores in cathedris relatâ alicujus auctoritate utrumq; intendere. Sic etiam furi rectè dicitur, Deus rectè dixit: Non furtum facies: intentione referendi verba Dei & significandi malitiam furti. Quomodo dixit ipse Christus: Matth.

15. Bene prophetavit de vobis Isaías dicens: Populus huius labii me honorat, cor autem eorum longè est à me.

Adverte tamen, quod et si uterque proferringi modus sit præceptus, sola tamen prolatione significativa sit necessaria ad valorem consecrationis: cum illa sola sufficiat ad hoc ut verba significant, adeoque efficiant conversionem panis & vini. Ut etiam sufficit, ut Sacerdos loquatur in persona Christi, quod tantum Florentinum requirit. Unde nisi haec intentio assertivè proferendi adsit, saltē implicitè (adest autem præcise semper eo ipso, quod Sacerdos vilitabilius facere, quod Christus fecit seu facere instituit) Sacerdos verè non consecraret.

Adverte II. verba consecrationem praecedentia tantum recitativè proferri. Nisi quod verosimile sit Sacerdotem loqui in persona Christi, adeoque significativè, in nisificativè his verbis: *Accipite & manducate*. Quod etiam proferantur ex Patribus dedit Lugo d. 11. sct. 5. n. 120. & consequenter idem dicendum foret de adverbio, enim. Quod alioquin tantum recitativè dici videtur, ut præcedentia: idque absolute contendit Coninck. Quævis adhuc Nonnulli contendant significativè dici ob hoc, quod Sacerdos non solum reserat, quid Christus dixerit, sed etiam significet causam ob quam Christus dixerit: *Accipite & comedite*. Sed facile responderet Coninck Sacerdotem id non afferere, sed reserre, nec aliter significare.

Quod attinet ad verba à Latinis in forma calicis addi solita: *Qui pro vobis & pro Verba addi multis effundetur &c.* & à Græcis in forma solita in consecrationis panis: *Quod pro vobis da forma calicis, an profrangitur: si referantur ad passionem Christi (ut habet communior sententia Doctorum & Patrum) tantum profiterantur recitativè; cum effusio sanguinis in cruce non possit jam significari tamquam futu-*

75.
Poteſt ea-
dem oratio
proferri ſi
mul recita-
tivè & ſig-
nificativè.

76.
Sola prola-
tio assertiva
requiritur
ad valorem,

77.
Verba addi
multis effundetur &c.
solita in
consecrationis
panis:
Quod pro vobis da
forma cali-
cis, an pro-
frangitur:
si referantur
ad passio-
nem Christi
(ut habet com-
munior sen-
tentia Docto-
rum & Patrum)
tantum pro-
fiterantur
recitativè;
cum effusio
sanguinis in
cruce non pos-
sit jam signifi-
care tamquam
futu-

futur. Nisi quis dicere mallet, Sacerdotem loquentem repræsentare Christum, loquentem tempore ultimæ cenæ ad discipulos, respectu cuius temporis effusio sanguinis in cruce erat futura. Quâ ratione poterunt ista verba etiam enuntiativè proferri. Quod rectius & facilius fieri posset, si cum Jansenio Gandavensi verba illa non referantur ad traditionem Corporis vel effusionem Sanguinis in cruce, sed ad oblationem illius in Sacrificio Eucharistiæ.

78.
Pronomina
hic & hoc
non demon-
strant pa-
nem & vi-
num.

Quis sen-
tus formæ, si
pronominis
sumantur
adjectivè.

79.
Quis sen-
tus, si sumā-
tur substanti-
tivè,

DICO II. Pronomen demonstrativum hic vel hoc, non demonstrat panem aut vinum: nam illa non sunt corpus Christi aut sanguis. Ob eamdem rationem non significat species sensibiles. Non etiam significat corpus aut sanguinem Christi distinctè & ex parte subjecti intellectum: sic enim est propositio nugatoria; q. d. Corpus meum est corpus meum.

Itaque potest primò sic explicari, ut sub ipso nihil intelligatur, quod se teneat ex parte subjecti, sed tantum quod se teneat ex parte predicati, ad quod pronomen immediate referatur tamquam adjectivum ad suum substantivum, cum eo convenientis in genere, numero & casu; sic ut in fine prolationis formæ demum significet ac demonstret ly hoc, ipsum Corpus Christi, & ly hic, ipsum calicem Sanguinis sive Sanguiinem Christi. Ita Vasquez d. 201. c. 4. Præpositus & vari Recentiores. Et probatur: quia modus hic explicandi apparet expeditus, nec aliquid sequitur ex eo inconveniens. Nam quod posset objici vitium nuptationis, quale est hic, Homo est homo: facilè solvitur dicendo, non esse magis quam in multis aliis similibus propositionibus v. g. hic est equus &c. quarum subjectum demonstrat prædicatum. Ratio autem est, quod prædicatum concipiatur alio modo, quam subjectum.

Secundò potest pronomen accipi substantivè, sic ut ex parte subjecti aliquid sub-intelligatur v. g. sub ly, hoc, singulare entis, ut docet Scotus dñs 8. q. 2. n. 17. sive (ut loquitur ibidem in Reportatis n. 9.) suppositum singulare entis sub speciebus contentum. Alii autem censem demonstrari singulare substantia corporis, edulii, contenti &c. quod tamen ferè in idem reddit: sensus sit, hoc singulare, quod sub accidentibus his continetur, est corpus meum, scilicet in fine prolationis. Similiter in consecratione calicis pronomen hic substantivè sumptum significat liquorem, potum, calicem aut quid simile. Ratio est: tum quia Doctores communius sic explicant: tum quia sine incommmodo sic explicari potest.

Contra hanc tamen explicationem (quam Vasquez sup. c. 2. censet valde probabilem) objicit idem Vasquez, quod pronomen hoc demonstret ad sensum, cui tantum demonstrari potest aliquid individuum de-

terminatum: si autem demonstraret contentum sub his speciebus, demonstraret tantum aliquod individuum vagum, quod potius signaretur per ly, Aliquis, quam per ly Hoc. Resp. pronomen hoc non demonstrare conceptum in vago, sed ipsum singulare corpus Christi, tamen sub confusa ratione singularium individui generici, entis v. g. & demonstrare pro ultimo instanti completæ orationis. Vide Scotum sup. & n. seq. Alter responderi potest cum Suarez & ilii, pronominis his, signari individuum determinatum, & demonstrari ad sensum, quoad accidentia sensibilia, nec eatenus signari individuum vagum (quale signaretur per ly Aliquis abusus) simul tamen signari, & ad intellectum demonstrari individuum in confuso, quantum ad substantiam, v. g. individuum substantiale sub his accidentibus contentum: quod est indifferens pani communis & consecratio, & per prædicatum determinatur ad corpus Christi, sicut determinaretur ad panem dicendo, hoc est panis.

DICO III. Verbum Est, significat identitatem & convenientiam, quâ unum dicitur esse aliud. Pater: nam ita est uitata & propria significatio verbi Est: forma autem consecrationis debet accipi secundum propriam & apertissimam significationem, secundum quam semper à Patribus intellecta est juxta Tridentinum fess. 13. c. 1. Ex quo rejecta manet quorundam explicatio, qui verbum Est, olim explicarunt per verbum fit, seu transfit. Estque hoc verbum forma essentiæ: cum fine verbe non stet propositio.

DICO IV. Conjunctionis Enim ponitur tantum ad continuationem verborum subsequentium cum præcedentibus, & insinuat causam verborum, quæ Christus dixit: Aude, capite & manducate. Patet satis ex contextu Canonis. Unde nullo modo est de essentia formæ: immo ob parvitatem materiae omisso illius non videtur mortalis, secluso contemptu, ut notat Suarez disp. 59. s. 7. i. quidam quid aliqui contradicant. Quâvis contemptus facile defesse posset in omnino voluntariè omittere; cum nulla possit esse ratio omittendi.

DICO V. Corpus, significat compositum ex carne, nervis & ossibus: similiter sanguis. Significat liquorum contentum in corpore humano. Is notum. Haec namque est communis & propria istarum vobis cum acceptio.

Unde cum vox aro, in rigore significat certam corporis partem, & sic sumpta nullatenus sit synonymia cum voce corpus, patet. non sufficere ad formam consecrationis. Secundus est: si per tropum, sat's usitatum, etiam sacrae Scripturæ, sumatur pro toto corpore. Et sic conciliari possunt Doctores, quorum aliqui afferunt, alii negant valere consecrationem sub hac forma; Hoc est caro mea.